

DZIEJE NAJNOWSZE

PL ISSN 0419-8824

INDEKS 355682

POLSKA AKADEMIA NAUK
INSTYTUT HISTORII

KWARTALNIK
POŚWIĘCONY
HISTORII
XX WIEKU

WYDAWNICTWO

Kronika

Historia B. Hrabia

<http://rcin.org.pl>

1 – 1995

INFORMACJA DLA AUTORÓW „DZIEJÓW NAJNOWSZYCH”

Redakcja zwraca się do wszystkich Autorów o stosowanie następujących rygorów, dotyczących formy tekstów nadsyłanych do druku w naszym piśmie.

1. Wszystkie teksty należy składać w dwu egzemplarzach, przepisanych według obowiązujących norm wydawniczych: na stronie 30 wierszy po około 60 znaków, z marginesem z lewej strony, szerokości 4–5 cm. Poprawki i uzupełnienia w tekście powinny ograniczone do minimum i nie mogą przekraczać trzech na jednej stronie; nie stosujemy żadnych podkreśleń.

2. Układ pierwszej strony artykułu i artykułu recenzyjnego (tj. obszerniejszej, polemicznej recenzji) powinien wyglądać następująco: z lewej strony u góry imię i nazwisko Autora, poniżej tytuł na środku strony (na osi). Wszystkie te elementy należy pisać pismem tekstowym, nie zaś samymi wielkimi literami.

3. W recenzji ponad tekstem należy umieścić kolejno: imię (w formie rozwiniętej) i nazwisko autora recenzowanej pracy, jej tytuł i ewentualnie podtytuł (według strony tytułowej); jeśli recenzja dotyczy pracy zbiorowej, wówczas po tytule należy podać imię i nazwisko redaktora; następnie — w przypadku pracy wielotomowej — liczbę tomów lub części (np. t. 1–2) cyframi arabskimi i dalej: miejsce i rok wydania, liczbę stron, na ostatnim miejscu nazwę wydawcy. Imię i nazwisko Autora recenzji — na końcu tekstu z prawej strony.

4. Teksty do działu „Życie Naukowe” zawierają tytuł (na osi); podpis Autora jak w recenzji.

5. Wspomnienia pośmiertne: w tytule imię i nazwisko osoby, której tekst dotyczy, pod nim w nawiasach dokładne daty życia; podpis Autora jak w recenzji.

6. Przypisy następują w maszynopisie po tekście zasadniczym, od nowej strony. Numery przypisów należy umieszczać we frakcji górnej, bez nawiasów lub kropek, w wierszu z wcięciem akapitowym. Odnośniki do przypisów w tekście są umieszczane przed kropką kończącą zdanie (z wyjątkiem, gdy kończy je skrót: w. — wiek lub r. — rok) albo przed przecinkiem wewnątrz zdania (z wyjątkiem, gdy muszą być umieszczone między słowami, których nie oddziela przecinek).

7. W tekstach zasadniczych stosujemy ogólnie przyjęte skróty (np., itp., m.in., rkps, mps, t., z., etc.), a także z reguły: r. (rok) i w. (wiek), inne zaś w miarę potrzeby. Nazwy miesięcy podajemy cyfrą rzymską, wówczas gdy występują wraz z dniem i rokiem (bez oddzielających je kropek), w innych przypadkach w ich brzmieniu słownym (16 V 1935 r.; 16 maja; w maju 1935 r.).

8. W przypisach stosujemy skróty jak w punkcie 7., dopuszczalne są także inne skróty, przyjęte w historycznych opracowaniach specjalistycznych, jednak z wyjaśnieniem ich znaczenia przy pierwszym przypadku zastosowania. Tytuły czasopism i serii wydawniczych piszemy w cudzysłowie; po tytule publikacji zamieszczonej w opracowaniu zbiorowym piszemy po przecinku — w: (bez nawiasów prostokątnych). Tomy, roczniki, zeszyty, numery i części periodyków i innych publikacji podajemy cyframi arabskimi.

9. Wszystkie nadesłane do redakcji teksty, odbiegające swoją zewnętrzną formą od powyższych zasad, będą zwracane Autorom do właściwego przygotowania i ponownego przepisania.

10. Redakcja prosi o dołączanie do artykułów streszczeń o objętości jednej strony maszynopisu.

11. Redakcja zwraca się z prośbą o nadsyłanie tekstów na dyskietkach w formacie PC lub MAC.

**POLSKA AKADEMIA NAUK
INSTYTUT HISTORII**

DZIEJE NAJNOWSZE

**Rocznik XXVII
1995
1**

WYDAWNICTWO

Kronika

Henryk B. Michalski

WARSZAWA 1995

KOMITET REDAKCYJNY

Andrzej Bartnicki, Stanisław Ciesielski, Krzysztof Dunin-Wąsowicz, Eugeniusz Duraczyński, Ludwik Hass, Marek K. Kamiński, Marian Leczyk, Stanisława Lewandowska, Piotr Łossowski, Waldemar Michowicz, Jan Molenda, Tomasz Schramm, Henryk Słabek, Witold Stankiewicz, Tomasz Szarota, Wiesław Śladkowski, Michał Śliwa, Roman Wapiński, Wojciech Wrzesiński, Jan Zamojski, Zygmunt Zieliński, Janusz Żarnowski

REDAKTOR

Czesław Madajczyk

SEKRETARZ REDAKCJI

Tadeusz Wolsza

Adres Redakcji

Instytut Historii PAN
Warszawa, Rynek Starego Miasta 29/31, tel. 31-02-61

Skład i druk



02-222 Warszawa
Al. Jerozolimskie 202, fax 23-82-97 tel. 23-70-04

SPIS TREŚCI

ARTYKUŁY

Artur Patek, <i>Z uwag nad położeniem Kościoła katolickiego w ZSRR w okresie międzywojennym</i>	1
Jan E. Zamojski, <i>Rosyjska Cerkiew Prawosławna na Obczyźnie oczyma polskiej służby zagranicznej (1920–1939)</i>	13
Antoni Dudek, <i>Problem budownictwa sakralnego w stosunkach państwa z Kościołem rzymskokatolickim w Polsce w latach 1957–1970</i>	31
Monika Śliwa, <i>Szkic biografii politycznej Léona Bluma</i>	47
Henryk Słabek, <i>Spór o zachowania intelektualistów (1945–1956)</i>	63

PRZEGLĄD BADAŃ

Eugeniusz Duraczyński, <i>Powstanie warszawskie — badania i sporów ciąg dalszy</i>	71
--	----

MATERIAŁY

Piotr Madajczyk, <i>Mniejszości narodowe a Październik 1956 roku</i>	89
Wojciech Rostworowski, <i>Polityka zagraniczna Polski</i>	107

ARTYKUŁY RECENZyjne I RECENZJE

Zenobiusz Kozik, <i>Wspomnienia dyplomaty i polityka</i>	121
--	-----

*

<i>Z dziejów polityki i dyplomacji polskiej. Studia poświęcone pamięci Edwarda hr. Raczyńskiego, Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej na wychodźstwie</i>	
— Tomasz Schramm	129
Paul Kennedy, <i>Mocarstwa świata. Narodziny, rozkwit, upadek. Przemiany gospodarcze i konflikty zbrojne w latach 1500–2000</i> — Krzysztof Jankowiak	134
Franciszek Ziejka, <i>Paryż młodopolski</i> — Wiesław Śladkowski	140
<i>Listy emigrantów do „Przyjaciela Ludu”, „Wieńca i Pszczółki”, „Zarania”, „Piasta”, „Wyzwolenia” w latach 1899–1938</i> — Tadeusz Wolsza	144
<i>Polsko–sowiecka wojna 1919–1920. (Raniej nie opublikowane dokumenty i materiały)</i> — Wojciech Materski	146
Janusz Faryś, Adam Wątor, <i>Edward Dubanowicz 1881–1943. Biografia polityczna</i> — Witold Wojdyło	152
Michał Śliwa, <i>Myśl agrarna socjalistów polskich w XIX i XX wieku</i> — Władysław Wic	155
Stanisław Ciesielski, Grzegorz Hryciuk, Aleksander Srebrakowski, <i>Masowe deportacje radzieckie w okresie II wojny światowej</i> — Ewa Kowalska	159
Janusz Magnuski, Maksym Kołomijec, <i>Czerwony blitzkrieg. Sowieckie wojska pancerne w Polsce</i> — Maciej W. Biniek	163
Wojciech Baliński, <i>Człowiek w cieniu. Tadeusz Pełczyński. Zarys biografii</i> — Marek Ney-Krwawicz	166
<i>Warszawa nad Tamizą. Z dziejów polskiej emigracji politycznej po drugiej wojnie światowej</i> — Tadeusz Wolsza	167

<i>Warmiacy i Mazurzy w PRL. Wybór dokumentów. Rok 1945</i> — Stanisław Ciesielski	172
<i>Prameny k dějinám československa Krize 1967–1970</i> — Robert Kwapis	175

OMÓWIENIA

ŻYCIE NAUKOWE

Krzysztof Dunin–Wąsowicz, <i>Jubileusz prof. Stanisławy Lewandowskiej</i>	185
Albin Głowacki, <i>Rosja (ZSRR) — Polska w XX wieku. Współdziałanie i konflikty (problemy historii i historiografii)</i>	187
Czesław Madajczyk, <i>Spóźniona promocja</i>	193
Magdalena Hułas, <i>Druga wojna światowa i wiek XX. Międzynarodowa konferencja w Moskwie</i>	195
Marek Ney–Krwawicz, <i>Konferencja naukowa „Militarne aspekty «Burzy» i powstania warszawskiego z perspektywy półwiecza”</i>	199
Paweł Machcewicz, <i>Powstanie i początki Polski Ludowej (Gdańsk 20 listopada 1994)</i> . . .	203
Tadeusz Wolsza, <i>Polska myśl polityczna na emigracji w latach 1945–1989</i>	205
Nagrody „Dziejów Najnowszych”	209

Warunki prenumeraty

Wpłaty na prenumeratę przyjmowane są co kwartał. Cena prenumeraty krajowej na II kw. 1995 r. wynosi 3,00 zł, a cena prenumeraty ze zleceniem dostawy za granicę jest o 100% wyższa od krajowej.

Wpłaty na prenumeratę krajową przyjmują: jednostki kolportażowe „**RUCH**” S.A. właściwe dla miejsca zamieszkania lub siedziby prenumeratora. Dostawa egzemplarza następuje w uzgodniony sposób.

Wpłaty od osób lub instytucji zamieszkałych lub mieszcących się w miejscowościach, w których nie ma jednostek kolportażowych „**RUCH**” należy wносить do „**RUCH**” S.A. Oddział Warszawa 00-958 Warszawa, ul. Towarowa 28, konto PBK XIII Oddział Warszawa 370044-1195-139-11. „**RUCH**” S.A. zapewnia dostawę pod wskazany adres pocztą zwykłą w ramach opłaconej prenumeraty.

Wpłaty na prenumeratę zagraniczną przyjmuje: „**RUCH**” S.A. Oddział w Warszawie, 00-958 Warszawa, konto PBK XIII Oddział Warszawa 370044-1195-139-11. Dostawa odbywa się pocztą zwykłą w ramach opłaconej prenumeraty, z wyjątkiem zlecenia dostawy pocztą lotniczą, której koszt w pełni pokrywa zleceniodawca.

Terminy przyjmowania wpłat na prenumeratę krajową i zagraniczną:

do 20 XI na I kw. roku następnego

do 20 II na II kw.

do 20 V na III kw.

do 20 VIII na IV kw.

Bieżące numery można również kupić lub zamówić (przesyłka za zaliczeniem pocztowym) we **Wzorcowni Ośrodka Rozpowszechniania Wydawnictw Naukowych PAN**, Pałac Kultury i Nauki, 00-901 Warszawa oraz u wydawcy, wpłacając równowartość ceny 1 egzemplarza. na konto:

KRONIKA – M.B. MICHALIK, Savim Bank S.A.

01-745 Warszawa, ul. Jasnodworska 5, 459996-10011-2511

Po dokonaniu wpłaty egzemplarze zostaną wysłane pod wskazany przez zamawiającego adres.

Subscription orders for all the magazines published in Poland available through the local press distributors or directly through the Foreign Trade Enterprise

ARS POLONA

00-068 Warszawa, Krakowskie Przedmieście 7, Poland

Our bankers:

BANLK HANDLOWY S.A. 201061-710-13100

